Sextia lex, que & Sextia Licinia dicitur Genuita lex. Et Consulatus quidem, primum solis Patriciis patebat, Plebeji ab eius petitione excludebantur, quod agre ferens plebs, tandem per Tribunos effecit, ut sibi etiam B cum capere liceret. Tulerunt enim legem C. Liciini Stolo L. Sextius Tribunus plebis, L. Furio Camillo Dictatore, v. anno cccxxvi. Ut Consulum alter ex plebe crearetur. Liuius lib. 6.

Hanc secuta est Genuitia, quam tulit L. Genutius Tribunus plebis, C. Marcius Rufo iv. Q. Seruilio Ahala, Coss. anno cdx i. vt liceret ambos consules ex plebe creari. Liuius lib. 7.

De Praetoribus.

Babia lex. De Praetoribus prima lex fuit, quam Manutius à M. Furio Camillo Dictatore, anno vrbi cccxxvi. latam esse putat, ut Praetor unus, qui jus in vrbe diceret, C quod antea Consulun munus fuerat, Patricius crearetur. Liuius lib. 6. A quo tamen magistratu, & quibus Comitiis lata sit, non explicat.

Coraelia lex. Secuta hanc est Babia, ut alternis annis quaterni Praetores crearentur, Liuius libro 40. Festus nominat in voce Rogat.

Emilia lex. De iurisdictione Praetorum L. Cornelius Sulla Felix Dictator, & Consul ii. cum Q. Cacilio Metello Pio anno ioclxiiii. nemine quidem repugnante, multis tamen iniuris quemadmodum scribit Asconius, ut Praetores ex dictis suis perpetuis ius dicerent. Que res tum gratiam ambitionis praetoribus, qui varie ius dicere affuerant, sustulit. Solebant enim antea Praetores neglectis edictis perpetuis, ut quisque avaritia aut ambitione duecabantur, varie ius dicere: hacque ratione fiebat, ut singulis annis noua edita proponerentur, ipsimumque ius Praetorum ob editorum varietatem turbareret. Dio lib. 36. Cicero Philippica 2. meminit etiam huius legis: Ne praetor plus quam x. dies ab vrbe abesse, quod caput existimat Manutius vel primae de Praetoribus legi additum, vel postea latum fuisse.

De Censoribus.

Publia lex. Primùm lata lex fuit de Censoribus quinqueviri imperio è gente Patrica creans, anno cccx. M. Geganius Macerino ii. T. Quinctio Capitolino v. Coss. de qua licer certum testimonium non extet, tamen dubitandi etiam nulla iusta causa est.

Marcia lex. Abrogavit hanc legem Mam. Æmilius Dictator ii. anno cccxix. qui tulit. Ne E Censura, qua usque eo quinquennialis fuerat, plus quam annua, ac semestris esset. Liuius libro 4. & 9.

Glodia lex. Secuta illa est, qua de Censoribus, ex plebe etiam creandis lata est. Cum enim primùm Patriciis solis ea dignitas pateret, tulit legem Q. Publilius Philo Dictator, anno cdxiv. Ut cum eò ventum esset, ut vtrumque plebeium Consulem fieri liceret, alter ex plebe Censor crearetur. Liuius libro 8.

Quinia lex. Marcia lex à Marcio Censorino lata est, Ne cui bis Censuram gerere liceret. Plutarchus in Coriolano. De munere & potestate Censorum lex Ovinia à Feste recitatur, qua latum est, ut Censores ex omni ordine optimum quemque curiatim in Senatu legerent. Quo factum, ut qui Præteriti essent, & loco moti, haberentur ignoti. F miniof.

Glodia lex. Neq; prætermittenda hoc loco est lex Clodia, qua tulit P. Clodius Tribunus plebis, L. Calpurnio Pisone Cesonio, A. Gabinio Coss. anno iocxcv. Ne quem Censores in legendis præterirent, neque qua ignominia afficerent, nisi qui apud eos accusarus,

A & utrinque Censoris sententia damnatus esset Asconius in Pisonianam, Cicero in eadem in Milioniana, & Sextiana. Hac autem lege Censorix potestatis ius imminutum est, quod quadringentis annis in Republica, ut inquit in Pisonem Cicero, retentum fuerat. Antea enim Censoribus notam apponere licuit etiam non accusatis, & quod vnu statuisse, nisi alter diserte intercessisset, aut notatum liberasset, tantundem erat, ac si virtusque iudicio esset damnatus.

Restitutus cis pristinam potestatem, abrogata lege Clodia, Q. Cæcilius Metellus Pius Scipio Consul cum Cn. Pompeio Magno, anno Iccc i. Tulit enim. ut Censoria potestas, quam P. Clodius Tribunus plebis immisuerat, restituueretur. Dio libro 40.

B. *De Dictatore.*

Dictator primùm sine provocacione, optima lege, quā voce quām plenissimum ius eius magistratus significabatur creatus est, Senatu ita decernēt, & lege caustum, vt ex Conularib. fieret: item, Ne Dictatori equum confendere liceret. Prioris legis Liuius meminit, posterioris Plutarchus in Fabio Maximo: à quo verò lata exsistit, non additur. Postquam autem Duilla, & Valeria Horatia promulgatae sunt, & caustum, Ne quis vllum Magistratum sive provocatione crearet, facile intelligitur. à Dictatore etiam provocationem ad populum cōcessam esse: & tum in creatione eius desitum est dici, vt opima lege, vtpote imminuto iure priorum magistratum.

C Auctor est Festus.

Memorantur deinde lex Genutia, Æmilia de clavo pangendo, quam tulere ex S.C. Cn. Genutius Auentinus, L. Æmilius Mamercinus Cos. anno cccxc. Ut qui Praetor maximus esset, Idibus Septembribus clavum pangeret. Liuius lib. 7. vbi addit, legem ex parte sua fuisse priscis literis, verbisque scriptam, clavumque, quia raræ per ea tempora literæ erant, notam numeri annorum, cōque Minerua templo dicata legem, qui numerus à Minerua inuentus sit.

Contra morem maiorum fuit lex, quam tulit M. Metellus, sive Metilius, quod Merilius Sigonio placet, Tribunus plebis, anno Ixxxvi. Cn. Seruilio Geminio, C. Flanius, anno ii. Cos. vt Magistri Equitum, & Dictatoris ius exquireretur. Liuius lib. 22. Quæ